
1 

 

 

 

 

Secretaria Municipal de Administração 

 

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79 
Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro-SP  - Tel. 13-3828-1000 

www.registro.sp.gov.br  

Protocolo Nº: 7185/2015 
Processo Administrativo Nº: 138/2015 

Pregão Presencial Nº: 080/2015 

 

 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES VISANDO AS AQUISIÇÕES 

FUTURAS DE ELETROELETRÔNICOS E MOBILIÁRIOS PARA AS CRECHES MUNICIPAIS DE 

REGISTRO/SP. 

 

 

PREÂMBULO 

 
No dia 25 de Setembro de 2015, às 09:00 horas, reuniram-se na PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, na 
sala de licitações, sito a Rua José Antônio de Campos n° 250 - Centro, o Pregoeiro, Senhor GILSON RIBEIRO 
XAVIER, a Equipe de Apoio, Senhores MARJORIE YURI TAMASHIRO e RAFAEL KAWAN PONSONI DE 
SOUSA, e a Equipe Técnica, Senhor REGINALDO GUILHERMINO CABRAL LIBÓRIO, designados conforme 
Portarias Nº 001/2015, 002/2015 e 003/2015 de 05/01/2015, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.  
 

 

CREDENCIAMENTO 

 

Aberta a sessão, não houve comparecimento de representantes das empresas. 

 

 

REGISTRO DO PREGÃO 

 

Após análise dos catálogos das licitantes, a Equipe Técnica considerou que os mesmos atendiam as exigências 
do Edital, não havendo catálogos desclassificados. 
 
Em seguida, foram selecionados entre os Autores das demais, os Licitantes que participarão da Fase de Lances 
em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002. 

 

ITEM: 0001 - LOTE 01 - ELETROELETRÔNICOS 

Encerrado 

__________________________________________________________________________________________________ 

  FASE: PROPOSTAS 

      ELIO DA SILVA PIAO - ME                  R$ 5.090,0000    0,00%  10:15:23  Selecionado       

      DANIEL DIAS CARVALHO - ME                R$ 5.140,0000    0,98%  10:13:16  Selecionado       

      H.M. LOPES COM. PRODS. DE INFORMÁTIC                             10:10:37  Sem Proposta      

  

  FASE: 1ª. RODADA DE LANCES 

      DANIEL DIAS CARVALHO - ME                                        09:48:36  Declinou          

  

  FASE: NEGOCIAÇÃO 

      ELIO DA SILVA PIAO - ME                  R$ 5.090,0000    0,00%  09:48:57  Melhor Oferta     

  

  FASE: ENCERRAMENTO DO ITEM 

      ELIO DA SILVA PIAO - ME                  R$ 5.090,0000    0,00%  10:34:00  Vencedor          

 

http://www.registro.sp.gov.br/


2 

 

 

 

 

Secretaria Municipal de Administração 

 

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79 
Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro-SP  - Tel. 13-3828-1000 

www.registro.sp.gov.br  

  

ITEM: 0002 - LOTE 02 - MOBILIÁRIOS 

Encerrado 

__________________________________________________________________________________________________ 

  FASE: PROPOSTAS 

      H.M. LOPES COM. PRODS. DE INFORMÁTIC    R$ 15.955,3600    0,00%  10:10:58  Selecionado       

      ELIO DA SILVA PIAO - ME                 R$ 16.080,0000    0,78%  10:15:37  Selecionado       

      DANIEL DIAS CARVALHO - ME                                        10:13:30  Sem Proposta      

  

  FASE: 1ª. RODADA DE LANCES 

      ELIO DA SILVA PIAO - ME                                          09:49:05  Declinou          

  

  FASE: NEGOCIAÇÃO 

      H.M. LOPES COM. PRODS. DE INFORMÁTIC    R$ 15.955,3600    0,00%  09:49:14  Melhor Oferta     

  

  FASE: HABILITAÇÃO 

      H.M. LOPES COM. PRODS. DE INFORMÁTIC                             10:20:47  Inabilitado       

  

  FASE: NEGOCIAÇÃO 

      ELIO DA SILVA PIAO - ME                 R$ 16.080,0000    0,00%  10:21:04  Melhor Oferta     

  

  FASE: ENCERRAMENTO DO ITEM 

      ELIO DA SILVA PIAO - ME                 R$ 16.080,0000    0,00%  10:34:07  Vencedor          

 

 

CLASSIFICAÇÃO 

 

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, assegurada 

as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a 

ordem de classificação, na seguinte conformidade: 

 

 

      EMPRESA                                                 VALOR              CLASSIFICAÇÃO 

ITEM: 0001 - LOTE 01 - ELETROELETRÔNICOS 

Encerrado 

      ELIO DA SILVA PIAO - ME                                      R$ 5.090,00         1º Lugar 

      DANIEL DIAS CARVALHO - ME                                    R$ 5.140,00         2º Lugar 

            Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.              

 

ITEM: 0002 - LOTE 02 - MOBILIÁRIOS 

Encerrado 

      H.M. LOPES COM. PRODS. DE INFORMÁTICA E SERVIÇOS L          R$ 15.955,36         1º Lugar 

      ELIO DA SILVA PIAO - ME                                     R$ 16.080,00         2º Lugar 

            Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.              

 

 

 

 

http://www.registro.sp.gov.br/


3 

 

 

 

 

Secretaria Municipal de Administração 

 

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79 
Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro-SP  - Tel. 13-3828-1000 

www.registro.sp.gov.br  

NEGOCIAÇÃO 

 

Não havendo representantes presentes na sessão, não foi possível negociar a redução dos preços das menores 

ofertas, no entanto o Senhor Pregoeiro considerou que os preços obtidos abaixo especificados são 

ACEITÁVEIS, serem compatíveis com os valores praticados no mercado.  

 

      EMPRESA                               MENOR VALOR  VALOR NEGOCIADO SITUAÇÃO____________________ 

ITEM: 0001 - LOTE 01 - ELETROELETRÔNICOS 

      ELIO DA SILVA PIAO - ME               R$ 5.090,00      R$ 5.090,00 Preço Aceitável              

 

ITEM: 0002 - LOTE 02 - MOBILIÁRIOS 

      H.M. LOPES COM. PRODS. DE INFORM     R$ 15.955,36     R$ 15.955,36 Preço Aceitável-Inabilitado  

      ELIO DA SILVA PIAO - ME              R$ 16.080,00     R$ 16.080,00 Preço Aceitável              

 

 

HABILITAÇÃO 

 

O Senhor Pregoeiro observou que a caixa que continha os Envelopes nº 02 – Habilitação manteve-se inviolável e 

procedeu à sua abertura. 

 

Aberto os Envelopes nº 02 dos Licitantes que apresentaram as melhores propostas, os documentos foram 

passados para análise e rubrica dos presentes. 

 

Notou-se que a empresa H.M. LOPES COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA – 

ME não apresentou atestado de capacidade técnica conforme exigência do item 7.1.4 alínea ”a”, no entanto a 

mesma apresentou notas fiscais de objetos com ramo pertinente a este certame, de entrega à Prefeitura 

Municipal de Registro. Foi feita diligência e constatado que a empresa havia sido notificada por atraso na entrega 

de produtos do Pregão Presencial nº 042/2015. Haja vista estes fatos, o Senhor Pregoeiro consultou a 

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, que por meio de seu Secretário, orientou para que a empresa fosse 

inabilitada por não cumprir as exigências do item 7.1.4 alínea ”a” do Edital e a empresa foi declarada 

INABILITADA. Em razão da inabilitação da empresa H.M. LOPES COMÉRCIO DE PRODUTOS DE 

INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA – ME, o lote 02 foi passado para a empresa ELIO DA SILVA PIÃO – ME, 

detentora da segunda melhor oferta. 

 

Analisados os documentos de habilitação, foram confirmadas as autenticidades das certidões emitidas via 

internet, sendo verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, estando a empresa ELIO DA 

SILVA PIÃO - ME declarada HABILITADA. 

 

 

RESULTADO 

 

À vista da habilitação, foi declarado:  

 

ITEM 0001   ELIO DA SILVA PIAO - ME......................       R$ 5.090,00..............Vencedor 

ITEM 0002   ELIO DA SILVA PIAO - ME......................      R$ 16.080,00..............Vencedor 

 

VALOR TOTAL ADJUDICADO POR FORNECEDOR 

ELIO DA SILVA PIAO - ME R$ 21.170,00. 

http://www.registro.sp.gov.br/


4 

 

 

 

 

Secretaria Municipal de Administração 

 

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79 
Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro-SP  - Tel. 13-3828-1000 

www.registro.sp.gov.br  

 

VALOR TOTAL DO PREGÃO R$ 21.170,00. 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

 

Ato contínuo, o Pregoeiro adjudicou o objeto da presente licitação a empresa classificada em 1º lugar conforme 

segue: ELIO DA SILVA PIÃO - ME nos lotes 01 e 02 no valor total de R$ 21.170,00 (vinte e um mil cento e 

setenta reais). Perfazendo este processo licitatório o valor total de R$ 21.170,00 (vinte e um mil cento e 

setenta reais). 

 

 

ENCERRAMENTO 

 

O Envelope nº 02 – Habilitação não aberto ficará à disposição para retirada até 30 (trinta) dias após a publicação 

da homologação, na Secretaria Municipal de Administração, sito à Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro 

– Registro/SP. Ultrapassado este prazo, o envelope será inutilizado. 

 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da 

Equipe de Apoio e Técnica. 

 

 

ASSINAM: 

 

PREGOEIRO / EQUIPE DE APOIO / EQUIPE TÉCNICA 

 

 

______________________________________________ 

GILSON RIBEIRO XAVIER 

Pregoeiro 

 

 

______________________________________________ 

MARJORIE YURI TAMASHIRO 

Equipe de Apoio 

 

 

______________________________________________ 

RAFAEL KAWAN PONSONI DE SOUSA 

Equipe de Apoio 

 

 

______________________________________________ 

REGINALDO GUILHERMINO CABRAL LIBÓRIO 

Equipe Técnica 

 

 

 

http://www.registro.sp.gov.br/

